Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: sexta-feira, 12 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3074Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 1178/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500118-

42.2023.8.06.0029,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JULIANA PEREIRA DA PENHA NASCIMENTO, servidora cedida, matrícula nº 40132, do cargo em comissão

de Supervisor - Unidade de Entrância Intermediária, símbolo DAJ-4, com lotação na Vara Única Criminal da Comarca de
Acopiara e nomear MARINILDE SILVA VALE, servidora cedida, para o referido cargo.

Art 2º Exonerar GISELLE CARLOS SILVA, matrícula nº 43530, do cargo em comissão de Supervisor - Unidade de Entrância
Intermediária, símbolo DAJ-4, com lotação na 2ª Vara Cível da Comarca de Baturité e nomear JULIANA PEREIRA DA PENHA
NASCIMENTO, servidora cedida, para o referido cargo.

Art 3º Nomear GISELLE CARLOS SILVA, matrícula nº 43530, para o cargo em comissão de Supervisor - Unidade de
Entrância Final, símbolo DAJ-3, com lotação na 1ª Vara Cível da Comarca de Quixadá.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, em exercício

PORTARIA Nº 1174/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500021-

11.2023.8.06.0104;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar RAÍSSA LAURA COSTA GOMES, matrícula nº 49042, do cargo em comissão de Assistente de Apoio

Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na Vara Única da Comarca de Itarema e nomear ANDRÉA GUIMARÃES DE FARIA para
o referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, em 11 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº 1182/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500161-

50.2023.8.06.0070;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar PATRÍCIA RODRIGUES DE AZEVEDO, matrícula nº 47415, do cargo em comissão de Assistente de Unidade

Judiciária - Entrância Intermediária, símbolo DAE-5, com lotação no Juizado Especial da Comarca de Crateús e nomeá-la para
o cargo em comissão de Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na Vara Única da Infância e Juventude da
Comarca de Caucaia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, em 11 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, em exercício

PORTARIA Nº 1179/2023

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500121-

88.2023.8.06.0128,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LÁZARO VIEIRA DA SILVA, para o cargo em comissão de Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4,

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: sexta-feira, 12 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3074Caderno 1: Administrativo

com lotação na Vara Única Criminal da Comarca de Morada Nova.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, no exercício da Presidência

PORTARIA Nº 1175/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500033-

93.2023.8.06.0146,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JOEL DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula nº 44178, do cargo em comissão de Supervisor - Unidade

de Entrância Inicial, símbolo DAJ-5, com lotação na Vara Única da Comarca de Pindoretama, e nomear MARNIERE CHAVES
SANTOS para o referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. Em Fortaleza, aos 11 de maio de

2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, em exercício.

PORTARIA Nº 1176/2023

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.
O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício da presidência, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017;
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500045-

02.2023.8.06.0181,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PÂMELA SAMARA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE MENDES para o cargo em comissão de Assistente de

Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na Vara Única da Comarca de Várzea Alegre.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, em exercício

DESPACHO

Referência: Processo nº 8506555-89.2023.8.06.0000
Assunto: Reconhecimento de dívida – Ressarcimento de diárias – Contrato nº 22/2021 (Gráfica)
Interessada: SOLL - Serviços, Obras e Locações LTDA

Reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo a emissão de nota de empenho e o pagamento no valor total de R$
466,47 (quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos), sendo todo esse valor alocado no 2º grau de
jurisdição, em favor da empresa SOLL - Serviços, Obras e Locações LTDA, obedecidas as formalidades legais. Tal valor é
referente ao ressarcimento de diárias pagas aos colaboradores durante o mês de dezembro de 2022, do Contrato nº 22/2021
(Gráfica).

À Gerência das Despesas para os procedimentos legais quanto ao pagamento.
Fortaleza/CE, 12 de maio de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA N.º 186/2023  Sefin
Dispõe sobre a concessão de suprimento de fundos.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 3, inciso I, da Portaria Presidência n.º 310/2023, publicada no DJE n.º 3014, de 09 de fevereiro de 2023;

Considerando o disposto na Resolução do Órgão Especial n.º 23/2018, publicada no DJE n.º 1944, de 12 de julho de 2018
e suas alterações;

Considerando o que consta na Requisição de Suprimento de Fundos, datada de 08/05/2023, processo eletrônico CPA n.º
8500140-94.2023.8.06.0128;